
 
Comune di Torrita di Siena

Provincia di Siena
 

   
Registro Generale n. 570   del 23-04-2024

 

 SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
 

          OGGETTO:  
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI OPERATORE
ESPERTO CUOCO – AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, PRESSO IL
COMUNE DI TORRITA DI SIENA - APPROVAZIONE BANDO DI
CONCORSO
 

   
 

IL RESPONSABILE DI AREA
 
 
DATO ATTO che:
-         con delibera n. 100 assunta dalla Giunta Comunale nella seduta del 11 luglio 2018, è stata
deliberata la riorganizzazione della struttura comunale e approvato l'organigramma e il
funzionigramma, successivamente aggiornata con deliberazione di giunta comunale n. 136 del
18/10/2019;
-         con deliberazione n. 84 del 07 luglio 2020 è stata deliberata la struttura organizzativa –
riassetto area amministrativa – segretaria generale – servizi alla persona – servizi culturali,
riapprovando l’organigramma;   
-          RICHIAMATE:
-         la deliberazione n. 125 del 13 Novembre 2023, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2024/2026;
-         la deliberazione n. 90 assunta dal Consiglio comunale nella seduta del 29.12.2023, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e documenti correlati;
 la deliberazione n. 7 del 15/01/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024/2026 – Assegnazione risorse finanziarie, strumentali ed umane.” con la
quale la Giunta Comunale ha proceduto ad assegnare le risorse finanziarie relative al bilancio
2024 ai Responsabili di Area;

 
 TENUTO PRESENTE:
-         che con Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2024,  sono state attribuite al
Sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
succ. mod. ed int., relativamente all’area di posizione organizzativa denominata “Area
Amministrativa – Servizi segreteria Risorse Umane e Stato Civile ”, a decorrere dalla
data del 08.01.2024;
-         che,  ai sensi del secondo comma dell’articolo 107 sopra richiamato, tali funzioni
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno,  nonché la gestione finanziaria,
tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

 



VISTI:
-         gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int. “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
-          l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed int.;
-         il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10
agosto 2014;
-          il vigente Regolamento di Contabilità;
 

RITENUTA la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi
dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.;
 
Tutto ciò premesso,
 
 
 

IN DATA ODIERNA ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
RICHIAMATE:
 
- La Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30.11.2023 regolarmente esecutiva, avente
ad oggetto “Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione – piao 2023-2025- art.6 D.L. n.80/
2021convertito in legge 113/2021 - approvazione dotazione organica al 30/11/2023 e modifica
alla sezione 3 sottosezione 3.3 – fabbisogno triennale di personale”;
 
- La Deliberazione di Consiglio n. 89 del 29/12/2023 di approvazione aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026

- La Deliberazione di Consiglio n. 90 del 29.12.2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione
2024-2026

CONSIDERATO che in data 05.12.2023 è stata effettuata la comunicazione ai sensi dell’art.
34 bis del D.Lgs 165/2001, con esito negativo come da comunicazione della direzione
Istruzione Formazione Ricerca e Lavoro della Regione Toscana prot. n. 16349 del 7.12.2023 e
decorrenza dei termini senza comunicazioni da parte del Dipartimento della Funzione
Pubblica;
 
ATTESA la necessità di dare esecuzione a quanto previsto con il Piano Triennale di
Fabbisogno di Personale, come inserito nel P.I.A.O., attraverso l’indizione di un concorso
pubblico volto all’assunzione di una figura da assegnare all’Area degli Operatori esperti  con la
qualifica di Operatore esperto cuoco;
 
TENUTO CONTO che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione
giudicatrice e relativo impegno di spesa;
 
ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del
Procedimento e dei dipendenti coinvolti, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/
1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);
 
VISTO lo schema di Bando per il “Concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1
posto, a tempo pieno ed indeterminato  di operatore esperto cuoco – area degli operatori



esperti, presso il comune di Torrita di Siena”, contenente le indicazioni ed informazioni
necessarie per la partecipazione al concorso, allegato al presente atto;
 
VISTI:
- il D.P.R. n. 487/94 e s.m.e i.;
- Il D.Lgs 165/2001;
- il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.;
- Il D.L 447/2023 convertito in Legge 74/2023;
- l’art. 1- comma 629 - lett. b) della Legge n. 190/2014;

-          Il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al Comparto Funzioni Locali;
-          Il vigente “Regolamento per l’Organizzazione  degli Uffici e Servizi”;

 
 
 

DETERMINA
 

1) Di indire,  per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui richiamate, un
concorso pubblico, per soli Esami, volto alla copertura di un posto - a tempo pieno e
indeterminato – da assegnare all’area degli operatori esperti profilo professionale di operatore
esperto cuoco ;
 
2) Di approvare lo schema di Bando di Concorso allegato al presente atto e che ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
 
3) Di pubblicare il Bando in allegato sul portale del reclutamento inPA https://www.inpa.gov.it/,
sul sito
istituzionale del Comune-Amministrazione Trasparente sezione Bandi di Concorso e sull’Albo 
Pretorio  on-line;
 
4) Di dare atto che:
- la commissione giudicatrice verrà nominata con successivo separato atto;
- come previsto dall’art. 4 del DPR n. 487/1994, come recentemente modificato con DPR n.
82/2023, le domande di partecipazione possono essere trasmesse esclusivamente per via
telematica tramite il richiamato Portale del reclutamento InPA, e dovranno pervenire entro il
termine perentorio fissato nel bando;
- l’importo relativo alle competenze da riconoscere alle figure da selezionare trova imputazione
negli appositi
capitoli dell'attuale Bilancio di previsione, le cui dotazioni garantiscono la necessaria copertura
finanziaria;
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell'art.
183, co. 7 del
D.Lgs. n. 267/2000;
5) Di dare informazione del presente atto alle rappresentanze sindacali e RSU aziendali;
 
A norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod. ed int., si rende noto



che Responsabile del Procedimento è il Responsabile di Area. 
 Dato atto della regolarità amministrativa della presente determinazione.

Il presente atto, pur non comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria per quanto di competenza.

Torrita di Siena, 23-04-2024

Il Responsabile di Area
Dr. (ALESSANDRO VALTRIANI)

 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.


